DIRETORIA DE ENSINO - REGIÃO PIRACICABA

 REDE

SOLICITADO POR: Supervisão de Ensino/ Núcleo Pedagógico
AUTORIZADO POR: Dirigente

TRANSMITIDO POR: Norberto
REDE Nº: 0130/2020

DATA: 19/08/2020

ASSUNTO: Dia D da Recuperação e Aprofundamento - Apresentação do

Programa de Recuperação e Aprofundamento.

Prezados Diretores de Escola,

Retransmitimos, abaixo, Comunicado Externo Conjunto COPED/EFAPE/

Subsecretaria 2020.2 - nº 46, de 18 de agosto de 2020, acerca do “Dia D da

Recuperação e Aprofundamento - Apresentação do Programa de Recuperação e

Aprofundamento para toda a rede”.

Nesta sexta-feira 21/08, o Programa de Recuperação e Aprofundamento da
Aprendizagem será apresentado no canal de Formação de Professores do Centro

de Mídias no aplicativo, no Youtube e no Facebook. A apresentação será aberta
aos diversos profissionais das Diretorias de Ensino - Dirigentes, supervisores,

diretores de núcleo pedagógico PCNP - e das unidades escolares - com foco nos
professores, PC e diretores de escolas.
Além da formação geral do programa, haverá um aprofundamento nas frentes de

currículo, formação, materiais e avaliações. Segue tabela com as datas e os
horários das reuniões:

Horário Pauta

9h-10h Apresentação geral do programa

10h-10h30 Apresentação da estrutura das formações

10h30-11h Avaliações e encadeamento entre materiais e formação

14-15h Apresentação da matriz de habilidades essenciais e sequências

didáticas/ de atividades de Língua Portuguesa e Matemática

15h-15h30 Orientações para a recuperação e aprofundamento nos
componentes curriculares além de Língua Portuguesa e
Matemática

Quem não puder assistir à programação ao vivo no Centro de Mídias poderá

assistir à gravação posteriormente. A gravação ficará disponível no canal
Formação de Professores no Youtube do Centro de Mídias (link).

Solicitamos, gentilmente, que informem o público alvo da formação.

Atenciosamente,

Supervisoras de Ensino: Claudia F. I. Sanches e Iara M. Lisboa

Núcleo Pedagógico

De acordo,

Fábio Augusto Negreiros

Dirigente Regional de Ensino

http://www.youtube.com/c/CMSPForma%C3%A7%C3%A3odeProfessores